应付款项等外币资产和负债，如果出现短期的失衡情况，本集团会在必要时按市场汇率买卖外币，

以确保将净风险敞口维持在可接受的水平。

敏感性分析

假定除汇率以外的所有其他风险变量保持不变，于 12 月 31 日人民币对美元、港币以及其他

币种的汇率变动使人民币升值 10%将导致本集团股东权益和净利润的增加/(减少)情况如下。此影

响按资产负债表日即期汇率折算为人民币列示。

单位：元  币种：人民币
项目 股东权益 净利润

2023 年 12 月 31 日

   美元 -43,334,538.33 -43,334,538.33

   港币 -32,984,534.27 -32,984,534.27

   其他币种 -26,773,962.00 -26,773,962.00

合计 -103,093,034.60 -103,093,034.60

项目 股东权益 净利润

2022 年 12 月 31 日

   美元 -40,964,704.80 -40,964,704.80

   港币 131,591,225.21 131,591,225.21

   其他币种 357,051.51 357,051.51

合计 90,983,571.92 90,983,571.92

于 12 月 31日，在假定其他变量保持不变的前提下，人民币对美元、港币以及其他币种的汇

率变动使人民币贬值 10%将导致本集团股东权益和净利润的变化和上表列示的金额相同但方向相

反。

上述敏感性分析是假设资产负债表日汇率发生变动，以变动后的汇率对资产负债表日本集团

持有的、面临汇率风险的金融工具进行重新计量得出的。

(c) 其他价格风险

其他价格风险，是指汇率风险和利率风险以外的市场价格变动而发生波动的风险，无论这些

变动是由与单项金融工具或其发行方有关的因素引起的，还是由与市场内交易的所有类似金融工

2023 年年度报告

201 / 236

具有关的因素引起的。其他价格风险可源于商品价格、股票市场指数、权益工具价格以及其他风

险变量的变化。

本集团面临的价格风险主要来自以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融工具和以公允

价值计量且其变动计入其他综合收益的金融资产的价格波动，相关金融资产主要包括股权、股票

（含股票指数）、基金和商品，以及与其挂钩的互换、期货和期权等金融衍生品。除监测持仓、

交易和盈亏指标外，本集团主要通过风险价值、敏感度指标、压力测试指标等对价格风险进行日

常监控。

假设上述金融工具的市价上升或下降 10%，其他变量不变的情况下，基于资产负债表日的上

述金融工具对本集团股东权益和净利润的影响如下：

单位：元  币种：人民币
类别 2023 年 12 月 31 日 2022 年 12 月 31 日

股东权益 净利润 股东权益 净利润

市场价格上升 10% 4,630,367,806.59 4,550,158,406.19 5,437,180,421.49 5,250,780,629.36

市场价格下降 10%  -4,630,367,806.59 -4,550,158,406.19 -5,437,180,421.49 -5,250,780,629.36

十七、 其他重要事项

1、 分部信息

(1).  报告分部的确定依据与会计政策

√适用 □不适用

于 2023年，本集团根据内部组织结构管理要求及内部报告制度确定了财富管理业务集群、企

业融资业务集群、机构客户业务集群、投资交易业务集群、资产管理业务集群、股权投资业务集

群和其他业务共七个报告分部。每个报告分部为单独的业务分部，提供不同的劳务，由于每个分

部需要不同的技术及市场策略而需要进行单独的管理，本集团管理层将会定期审阅不同分部的财

务信息以决定向其配置资源、评价业绩。

本集团管理层已按照上述修订的经营分部分配资源和评估分部的业绩。因此，本年度及上年

度的分部报告已按照上述方式呈列。

本集团的七个报告分部分别为：

财富管理业务集群

主要包括零售业务、融资融券业务、股票质押业务、期货经纪业务及海外财富管理及经纪业

务；

- 企业融资业务集群

主要包括股权融资业务、债务融资业务、海外投资银行业务和融资租赁业务；

- 机构客户业务集群

主要包括机构交易业务、主经纪商业务、资产托管及外包业务、投资研究业务、金融创新业

务及海外机构交易业务；

- 投资交易业务集群

主要包括权益自营投资业务和固定收益自营投资业务；

- 资产管理业务集群

主要包括资产管理业务、基金管理业务和海外资产管理业务；

- 股权投资业务集群